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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na porovnání terapie, která navíc zahrnuje ergonomii

pracovního místa a klasické terapie u pacientů, kteří tráví většinu svého pracovního dne

vsedě. V teoretické části bakalářské práce jsem se zaměřila na popis anatomie páteře a

vertebrogenního algického syndromu. Nedílnou součástí je rovněž charakteristika

správně nastaveného pracovního místa. Do praktické části bakalářské práce jsem zařadila

pacienty, kteří mají sedavý způsob zaměstnání a trpí bolestmi zad. Pacienty jsem

náhodně rozdělila do dvou skupin. Všichni probandi absolvovali terapii pomocí

kinezioterapie. U pacientů první skupiny rovněž proběhla úprava pracovní pozice.

Z kapitoly Výsledky je patrné, že k největšímu rozdílu mezi skupinami probandů došlo u

krční páteře, a to hlavně co se týká její pohyblivosti a celkovému uvolnění. Tím se také

výrazně zlepšil hybný stereotyp flexe šíje. Při terapii by se nemělo zapomínat na úpravu

pracovního místa, jelikož je to vhodný doplněk ke klasické terapii a může přinést větší

úlevu od bolesti zad a také působí jako prevence před vracejícími se bolestmi zad.

Klíčová slova

Vertebrogenní algický syndrom; ergonomie pracovního místa; správný sed; bolesti

zad; sedavé zaměstnání.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the comparison of therapy, which also includes

ergonomics of the workplace and classical therapy for patients who spend most of their

working day sitting. In the theoretical part of the bachelor thesis I focused on the

description of the spine anatomy and vertebrogenic algic syndrome. An integral part is

also the characteristics of a correctly set workplace. In the practical part of the bachelor

thesis, I included patients who have a sedentary way of working and suffer from back

pain. I randomly divided the patients into two groups. All subjects underwent therapy

with kinesiotherapy. In the patients of the first group, the working position was also

adjusted. From the chapter Results it is evident that the largest difference between the

groups of probands occurred in the cervical spine, especially in terms of its mobility and

overall relaxation. This also significantly improved the motive stereotype of neck flexion.

Treatment should not forget to adjust the workplace ergonomics, as it is a suitable

adjunct to classical therapy and can bring greater relief from back pain and also acts as

a prevention against recurrent back pain.

Keywords

Vertebrogenic algic syndrome; workplace ergonomics; correct seat; back pain;

sedentary job.
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1 ÚVOD

Vertebrogenní algický syndrom je jedním z nejčastějších onemocnění, které za život

postihnou většinu lidí. VAS (neboli bolest zad) je v dnešní době velice rozšířený převážně

kvůli sedavému způsobu života. Většina pracujících lidí se přesunula do kanceláří, což

negativně ovlivňuje jejich zdravotní stav nejen v souvislosti s bolestmi zad. Se sedavým

zaměstnáním se také pojí problémy se zrakem, žilní problémy nebo obezita.

Pacienti toto onemocnění často podceňují a mnohdy skončí na operačním sále.

Důležitá je prevence a s tím také související správná úprava pracovního místa. Tím se

mimo jiné zabývá ergonomie, což je obor zabývající se ochranou zdraví a optimalizací

potřeb pracujícího člověka. Správně nastavená režimová opatření mohou nejen zlepšit

bolesti zad, ale také výkonnost daného pracovníka.

Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že je v dnešní době aktuální a myslím si, že

by tato práce mohla ukázat lidem, že správný sed jim opravdu může pomoci.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit, zda úprava pracovního místa u probandů,

kteří tráví většinu svého pracovního dne vsedě, má pozitivní vliv na zdravotní stav a

zmírnění bolesti zad.

Pro dosažení cíle jsem naplánovala následující úkoly:

1. Odběr probandů se sedavým způsobem zaměstnání a bolestmi v oblasti zad.

2. Rozdělení probandů na dvě skupiny.

3. Volba vhodné terapie spočívající v protažení zkrácených svalů a posílení

oslabených svalů a HSSP.

4. Konzultace a úprava obvyklé pracovní pozice u probandů první skupiny.

5. Zhodnocení přínosu úpravy pracovního místa na základě zhodnocení vstupních a

výstupních hodnot (dynamického vyšetření páteře, hybných stereotypů,

zkrácených svalů) a míry snížení intenzity bolesti zad.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Páteř (columna vertebralis)

3.1.1 Anatomie páteře

„Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment, který se skládá ze

sousedních polovin obratlových těl, páru meziobratlových kloubů, meziobratlové

destičky, fixačního vaziva a ze svalů.“ [1, s. 149]

Obsahuje nosné (obratle), fixační (vazy), hydrodynamické (destičky, cévy) a kinetické

komponenty (klouby a svaly). [1]

3.1.1.1 Nosné komponenty páteře – obratle

Páteř je složena z 33-34 obratlů – 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 4-

5 obratlů kostrčních. [1]

Páteř se dělí na pohyblivou část, do které patří krční, hrudní a bederní obratle (až

k promontoriu), a nepohyblivou, kam patří křížové a kostrční obratle, které jsou srostlé.

[2]

Každý obratel se skládá ze tří částí – těla obratle, obratlového oblouku a výběžků. První

dva krční obratle mají stavbu odlišnou. [1]

Tělo obratle (corpus vertebrae) je cylindrická, krátká kost, která je vyplněná

spongiosou s červenou kostní dření. Hlavní funkcí obratlového oblouku (arcus vertebrae)

je ochrana míchy a nachází se na zadní části těla obratle, ke kterému je připojený pomocí

pediklů. Výběžky (processus vertebrae) umožňují pohyblivost páteře a rozdělují se na

kloubní, příčné a na výběžek trnový. Výběžky mají kloubní plochy pokryté chrupavkou.

Processus spinosus je jediný nepárový výběžek. Na výběžky se upínají svaly a jejich tahem

se jednotlivé obratle pohybují. [1,2]

Obratle na páteři mají svá specifika podle toho, v jakém páteřním segmentu se

vyskytují. Krční obratle mají nízká těla, která jsou kraniosakrálně prosedlá a transverzálně
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širší. Jejich trnové výběžky jsou krátké a na konci rozdvojené (kromě C1, kde není žádný

a C7, který má vyčnívající výběžek hmatný na přechodu šíje a zad). Nejvíce specifickými

obratli na krční páteři jsou atlas a axis. Atlas je první obratel a je odlišný hlavně tím, že

nemá tělo, ale je primárně tvořen dvěma kostěnými oblouky (předním a zadním). Na

předním oblouku se nachází jamka, do které zapadá výběžek druhého krčního obratle.

Axis má podobnou stavbu jako ostatní krční obratle, jen je masivnější. [1,2]

Hrudní obratle mají vysoká a předozadně hluboká těla, která se kaudálně zvyšují. První

obratlová těla připomínají svým tvarem krční obratle a poslední bederní obratle. Nachází

se na nich hlavně tvarové charakteristiky, které souvisí v připojením žeber: processus

transversi (na jejich konci najdeme kloubní plošky pro připojení žeber), fovea costalis

(styčné plochy pro hlavice žeber, nacházejí se na bocích obratlových těl) a fovea costalis

processus transversi (kloubní ploška na hrotu processus transversi, spojení s hrbolkem

žebra, chybí u Th1 a Th12). [2]

Bederní obratle jsou ze všech obratlů největší. Jejich tělo je vysoké a transverzálně

rozměrnější. Obratel L5 má tělo vpředu vyšší než vzadu, a proto jeho přechod v kost

křížovou vytváří tzv. promontorium (zalomení). [2]

Kost křížová se skládá z 5 k sobě srostlých obratlů. Je součástí nepohyblivé části páteře

a pánve a podílí se na funkcích dolní končetiny. Má trojúhelníkový tvar (kraniálně je širší),

na kontaktní plochu obratle S1 nasedá meziobratlová destička mezi L5 a S1 a dolní konec

je pomocí chrupavky spojen s kostrčí. Spolu s kostrou pánve a kyčelními klouby tvoří

podpěrný systém celého těla. Kost kostrční je tvořena 4-5 kostrčními obratli, má malý

trojúhelníkový tvar a utváří konec páteře. [1,2]

3.1.1.2 Fixační komponenty páteře – vazy

Nosné komponenty páteře jsou fixovány vazy (pasivní fixace) a svaly (aktivní fixace).

Vazy na páteři dělíme na dlouhé, které prakticky drží celou páteř, a krátké, které se


[…]

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Vyšetření zkrácených svalů

Tabulka 59 - Vyšetření zkrácených svalů (vlastní zdroj)

Zkrácené svaly Vstupní
vyšetření

dx. sin.

m. triceps surae 1 1

flexory kyčelního kloubu 2 2

flexory kolenního kloubu 2 2

adduktory kyčelního kloubu 1 1

m. piriformis 2 2

m. quadratus lumborum 2 2

paravertebrální svaly 2 2

m. pectoralis major 2 2

m. trapezius – horní část 1 1

m. levator scapulae 1 2

m. sternocleidomastoideus 1 2

Palpační vyšetření: při palpačním vyšetření byla oba SIK velmi citlivé

Další vyšetření, poznámky: pacientka se snaží doma cvičit, ale bez nějaké větší úlevy,

nevydrží dlouho v jedné pozici; při silné bolesti Lp se objeví bolest hlavy v týlní oblast,

ale na Cp není patrné žádné velké omezení pohybu ani bolest

Hodnocení škály bolesti: 4 body z 5
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Příloha I – Vstupní kineziologický rozbor probanda č. 10

Anamnéza

Iniciály: J. P.

Pohlaví: M

Věk: 43 let

Váha: 75 kg

Výška: 180 cm

Lateralita: P

Nynější onemocnění: bolest mezi lopatkami bez iradiace

Osobní anamnéza: deprese

Farmakologická anamnéza: antidepresiva

Rodinná anamnéza: matka – deprese, otec – zdráv

Pracovní anamnéza: strojírenství (celou pracovní dobu sedí s rotovaným trupem

doleva)

Sportovní anamnéza: dříve lukostřelba (kvůli bolestem zad přestal), bazén, kolo

Sociální anamnéza: bydlí sám v bytě

Alergie: pyl

Abúzus: neguje

129

Vstupní kineziologické vyšetření

Vyšetření stoje

Tabulka 60 - Vyšetření stoje zezadu (vlastní zdroj)

zezadu vstupní vyšetření

báze přiměřená

postavení pat kvadratické

Achillovy šlachy symetrické

symetrie lýtkových svalů v normě

výše popliteálních jamek v normě

symetrie subgluteálních rýh v normě

postavení pánve v normě

thorakobrachiální trojúhelníky asymetrické (vlevo větší)

postavení lopatek elevace, abdukce a rotace

postavení ramen elevace vpravo

páteř ve skoliotickém držení

Tabulka 61 - Vyšetření stoje z boku (vlastní zdroj)

z boku vstupní vyšetření

klenba nohy podélně plochá

postavení kolen v normě

postavení pánve v normě

páteř hyperlordóza Lp, hyperkyfóza Thp

ramena protrakce

předsunuté držení hlavy ano
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Tabulka 62 - Vyšetření stoje zepředu (vlastní zdroj)

zepředu vstupní vyšetření

postavení kotníků v normě

postavení patelly v normě

stehenní svaly v normě

diastáza ne

hypotonie břišní stěny ano, celé břišní stěny

postavení hrudníku inspirační

Vyšetření chůze: v normě

Orientační vyšetření hybnosti DKK: bez omezení

Orientační vyšetření hybnosti HKK: bez omezení

Vyšetření hybnosti Cp: bez omezení

Vyšetření hybnosti Thp: bez omezení

Vyšetření hybnosti Lp: bez omezení

Dynamické vyšetření páteře

Tabulka 63 - Dynamické vyšetření páteře (vlastní zdroj)

vstupní vyšetření

Čepojova vzdálenost (2,5-3 cm) 3 cm

Stiborova vzdálenost (7-10 cm) 9 cm

Schoberova vzdálenost (4-5 cm) 3 cm

Ottova inklinační vzdálenost (3,5 cm) 3,5 cm

Ottova reklinační vzdálenost (2,5 cm) 2 cm

Thomayerova vzdálenost (0 cm) 3 cm

Zkouška úklonu vpravo – 18 cm, vlevo – 18 cm

Forestierova fleche (0 cm) 0 cm
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Vyšetření hybných stereotypů

Tabulka 64 - Vyšetření hybných stereotypů (vlastní zdroj)

hybný stereotyp vstupní vyšetření

extenze v KYK v normě

abdukce v KYK v normě

flexe trupu provedeno švihem,
prohloubení bederní lordózy,
odlepení DKK

flexe šíje provedeno švihem

abdukce v RAK v normě

klik odlepení lopatek od hrudníku

Vyšetření HSSP: u pacienta převažuje břišní dýchání, provedený brániční test byl

pozitivní

Orientační neurologické vyšetření: negativní, reflexy na HKK a DKK v normě

Vyšetření oslabených svalů: při vyšetření oslabených se ukázaly oslabené adduktory a

depresory lopatek (stupeň 3) a přímé i šikmé břišní svaly (stupeň 3)
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Vyšetření zkrácených svalů

Tabulka 65 - Vyšetření zkrácených svalů (vlastní zdroj)

Zkrácené svaly Vstupní
vyšetření

dx. sin.

m. triceps surae 0 0

flexory kyčelního kloubu 0 0

flexory kolenního kloubu 0 0

adduktory kyčelního kloubu 0 0

m. piriformis 1 1

m. quadratus lumborum 2 2

paravertebrální svaly 2 2

m. pectoralis major 2 2

m. trapezius – horní část 1 2

m. levator scapulae 1 2

m. sternocleidomastoideus 1 1

Palpační vyšetření: při palpačním vyšetření byla citlivá horní žebra (1.-4.) bilaterálně,

ale na levé straně více a byl zjištěn hypertonus prsních a paravertebrálních svalů po celé

páteři

Další vyšetření, poznámky: pacient udává, že je bolest mezi lopatkami často ovlivněná

psychickým stavem; doma se snaží cvičit a v práci se jde o každé pauze projít a trošku

protáhnout

Hodnocení škály bolesti: 2 body z 5