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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šebestová Jméno: Kamila Osobní číslo: 473756
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vertebrogenní algický syndrom (VAS) a ergonomie pracovního místa

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakou odbornost z rehabilitačního interprofesního týmu byste přizvala ke spolupráci při řešení ergonomie osob s
převážně sedavým zaměstnáním?

2. Jaké funkční testy nebo vyšetření byste aplikovala u Vašich pacientů pro zhodnocení efektu Vámi prováděné
terapie?

3. Jaké sportovní aktivity byste doporučila osobám s bolestí krční a bederní páteře, které v práci hlavně sedí u
počítače a proč?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma ergonomie pracovního místa u osob s bolestí zad, polytopním vertebrogenním algickým syndromem považuji
zejména v době home office práce za velmi důležité.
Autorka se věnovala a hezky zpracovala praktickou část práce s celkem 10 probandy. Velmi dobrý nápad byl
si nechat od pacientů zaslat jejich fotografie, jak při práci sedí.
Jistě by bylo velmi názorné, kdyby pacienti zaslali své fotografie také po korekci sedu na základě instrukcí od
studentky.
Výsledky potvrzující, že pacienti, kteří byli edukováni ve smyslu změny ergonomie sedu, se zlepšili i v dalších
parametrech není nikterak překvapivá, jde o běžně známou věc.
Výsledky autorka práce zpracovala do přehledných tabulek.
Studentce doporučuji využít i literaturu, které se věnuje ergodiagnostice a pracovní rehabilitaci pacientů s VAS.
Nejde pouze o to, že pacienti při práci sedí, ale je důležité vzít v úvahu i další faktory, jako je např. místo, kde
pracují, počet hodin strávených prací vsedě, zmiňované sportovní a volnočasové aktivity, tělesnou váhu a výšku,
věk, zda nedochází k přetěžování i horních končetin (práce u PC není totéž jako práce vsedě u pásu) apod.
Pro zhodnocení efektu fyzioterapeutické intervence a ergonomii pracovního místa bych využila také funkční
testování,
nejen pro objektivní zhodnocení vlivu terapie, ale i pro zmapování subjektivního pohledu pacientů.

Jméno a příjmení: MUDr. Bc. Petra Sládková, Ph.D.
Organizace: Klinika rehabilitačního lékařství 1. LF UK
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